
140  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329 Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

os trâmites necessários, incluindo a captação de imagem e som, bem como 
a transmissão do evento da Audiência Pública para a exposição do projeto 
técnico do BRT METROPOLITANO.
Valor Total: R$ 30.252,00 (trinta mil duzentos e dois reais)
Data da assinatura: 16/03/2023
Vigência: 16/03/2023 a 15/06/2023
Origem: Ata de registro de preços nº 003/2022
Orçamento:
PROJETO/ATIVIDADE: 45201.26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
PLANO INTERNO: 4120008338C
ELEMENTO DE DESPESA: 333903606 SERVIÇOS TÉCNICOS
PROFISSIONAIS, EXCETO TIC
Fonte de recurso: 0.1.500.0000.01- Recursos do Tesouro do Estado
Contratado: MIDIA CENTER SERVICOS DE PRODUCAO MUSICAL, CINEMA-
TOGRAFICA E EVENTOS LTDA
Endereço: Avenida Duque de Caxias, n° 1133, Bairro Marco, Belém-PA, 
CEP: 66.093-026
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 915579
Contrato: 006/2023
Exercício: 2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para LINK DE INTERNET 
COM IP DEDICADO SIMÉTRICO (download e upload iguais) de 100 MB, 
para subsidiar evento da Contratante.
Valor Total: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Data da assinatura: 16/03/2023
Vigência: 20/03/2023 a 19/06/2023
Origem: Dispensa de licitação
Orçamento:
PROJETO/ATIVIDADE: 45201.26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas
Plano Interno: 4120008338C
ELEMENTO DE DESPESA: 3339040 – SERV. DE TECNO.DA INFOR.E CO-
MUN.-PESS JURIDICA
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.0000.01- Recursos do Tesouro do Estado
Contratado: CONNECTA COMERCIO DE INFORMÁTICA E TELECOM LTDA
Endereço: R. Vinte e Oito de Setembro, 982 - Reduto, Belém - PA, 66053-355
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 915662

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2023
O Diretor da Agência de Transporte  Metropolitano – AGTRAN, no uso 
de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico n.º 
009/2023/AGTRAN-NUJUR, referente ao Processo n.º 2023/233360 e com 
fundamento no art.24, inciso II da Lei N.º 8.66/93, que trata de aquisições 
de bens e contratações de serviços, hipótese de licitação dispensável, de-
cide realizar: DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 003/2023, para Contratação de 
empresa especializada para fornecimento de LINK DE INTERNET COM IP 
DEDICADO SIMÉTRICO (download e upload iguais) de 100 MB, para subsi-
diar evento desta Agência.
Autorizo a Contratação em favor de CONNECTA COMERCIO DE INFORMÁ-
TICA E TELECOM LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 12.061.413/0001-65, no 
valor de R$ 3.000,00 (três mil reais).
Belém, 15 de março de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor Geral
Agencia de Transporte Metropolitano

Protocolo: 915504

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor da Agência de Transporte Metropolitano – AGTRAN, no uso 
de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico n.º 
009/2023/AGTRAN-NUJUR, referente ao Processo n.º 2023/233360, sobre 
a contratação direta com Dispensa de Licitação, do inciso II, do art. 24 
da lei n.º 8.666/93, decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa 
de Licitação, por exigência do art. 26 do mesmo diploma, cujo objeto é 
a Contratação de empresa especializada para fornecimento de LINK DE 
INTERNET COM IP DEDICADO SIMÉTRICO (download e upload iguais) de 
100 MB, em favor de CONNECTA COMERCIO DE INFORMÁTICA E TELECOM 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 12.061.413/0001-65, no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais).
Belém, 15 de março de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor Geral
Agencia de Transporte Metropolitano

Protocolo: 915507

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 058 DE 14 DE MARÇO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2023/268434.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA JUNIOR, Identidade 
Funcional nº 54190977/1, ocupante do cargo de Técnico em Regulação 
de Serviço Público I, lotado no Núcleo Jurídico - NUJUR, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 10/07/2005 a 09/07/2008, no 
período de 13/03/2023 a 11/04/2023, no qual possui tempo de efetivo 
exercício no serviço público estadual.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 13/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 14 de março de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 915485

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação ao Extrato ao Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 009/2019 
FAPESPA/UFOPA, publicado no D.O. E Nº 35.327 de 16 de Março de 2023.
Onde se lê:
Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 009/2019 - FAPESPA/UFPA
Leia-se:
Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 009/2019 - FAPESPA/UFOPA

Protocolo: 915696

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 030/2023
Objeto: O apoio da FAPESPA à participação do(a) OUTORGADO(A) no 
Evento denominado 21ª edição da Feira Brasileira de Ciências e Engenha-
ria (FEBRACE), que ocorrerá no período de 20 e 24 de março de 2023, no 
Inova USP, na cidade de São Paulo/SP.
Outorgado(a): Gilberto Luis Sousa da Silva
Valor: R$ 15.760,00 (quinze mil, setecentos e sessenta reais)
Vigência: Da data de assinatura do presente instrumento até 30 (trinta) 
dias após o fim da
participação no Evento.
Data de Assinatura: 15/03/2023
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Funcional Programática: 8699
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 915479
TERMO DE OUTORGA N.º 031/2023
Objeto: O apoio da FAPESPA à participação do(a) OUTORGADO(A) no 
Evento denominado 21ª edição da Feira Brasileira de Ciências e Engenha-
ria (FEBRACE), que ocorrerá no período de 20 e 24 de março de 2023, no 
Inova USP, na cidade de São Paulo/SP.
Outorgado(a): Railson Wallace Rodrigues dos Santos
Valor: R$ 15.760,00 (quinze mil, setecentos e sessenta reais)
Vigência: Da data de assinatura do presente instrumento até 30 (trinta) 
dias após o fim da
participação no Evento.
Data de Assinatura: 15/03/2023
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Funcional Programática: 8699
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 915480


